Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

           «Самарская областная клиническая больница им. В.Д.Середавина»
П Р И К А З

от «___»  _________ 2022 г.

   №  _____
Об учетной политике для

целей налогообложения на 2023 год

В соответствии с положениями Налогового кодекса РФ в целях налогообложения, Постановлением Правительства Самарской области от
21 декабря 2016г.  № 779 «О мерах по реализации постановления Правительства Самарской области от 09.12.2015 № 820»
ПРИКАЗЫВАЮ:
            Принять учетную политику по налоговому учету.
1.
Ведение налогового учета возлагается на бухгалтерию, возглавляемую главным бухгалтером.
1. Методом признания доходов и расходов для целей налогообложения считать метод начисления в соответствии со статьями 271 и 272 Налогового кодекса РФ. Дату получения доходов и осуществление расходов определять в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактической оплаты.
2. Вести раздельный учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования (подп. 14 п. 1, подп. 1, 3, 16 п. 2 ст.251 НК РФ). Целевые средства, израсходованные не по назначению, включать в состав внереализационных доходов в момент использования их не по целевому назначению.
     4.
 Для обеспечения учета средств, полученных в рамках деятельности,      приносящей доход вести следующие регистры налогового учета:

- регистр по учету доходов (приложение № 1);
- регистр учета расходов (приложение № 2).
5. Доходами для целей налогообложения от приносящей доход деятельности признавать доходы, получаемые от юридических и физических лиц по операциям реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав, и внереализационные доходы в соответствии со статьями 249, 250 Налогового кодекса РФ.
6. Для признания доходов для целей налогообложения применять следующие правила:
- разовые услуги отражаются в доходах по мере их оказания;

- по доходам, относящимся к нескольким отчетным периодам, и в случае, если связь между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется косвенным путем, доходы распределяются с учетом принципа равномерности признания доходов и расходов. Размер доходов определяется по первичным документам и регистрам налогового учета.
7. Учет расходов, связанных с ведением деятельности, приносящей доход, осуществлять в порядке, установленном статьями 252 - 260, 263, 264, 265 Налогового кодекса РФ.
8. Определить состав расходов по видам деятельности:
а) расходы, связанные с производством и реализацией:
- расходы на оплату труда и начисления на заработную плату;

- материальные расходы;

- сумма начисленной амортизации по имуществу, приобретенному в связи с осуществлением предпринимательской деятельности;

- прочие расходы.
б) внереализационные расходы.
9.1. Расходы на оплату труда.

Расходы на оплату труда производить в соответствии со статьей 255 Налогового кодекса РФ. Данные по расходам на оплату труда определять по кредиту счета 230211 «Расчеты по заработной плате». Основанием для начисления оплаты труда служат: трудовой договор, приказы на прием и перемещение работника, приказы о надбавках, табель рабочего времени, коллективный договор, изменения и дополнения к коллективному договору и Положение об оплате труда.
9.2. Материальные расходы. Метод оценки материальных запасов.

При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, используемых при оказании услуг, выполнении работ, для целей налогообложения использовать метод оценки по средней фактической стоимости.

Основанием для отнесения на расходы являются акты на списание материальных запасов и ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения, израсходованные на изготовление продукции, работ, услуг, по установленной форме (ст. 254 НК РФ).
9.3. Амортизация основных средств и нематериальных активов.

Руководствуясь положениями статьи 256 Налогового кодекса РФ, по имуществу, приобретенному за счет средств от деятельности, приносящей доход, начислять амортизацию в целях налогового учета.
Применять Классификацию амортизационных групп исходя из сроков полезного использования объектов основных средств и нематериальных активов, утвержденную постановлением Правительства РФ в соответствии со статьей 258 Налогового кодекса РФ.

Начисление амортизации по амортизируемому имуществу производить линейным методом для всех амортизационных групп в порядке, установленном статьей 259.1 Налогового кодекса РФ по максимальному сроку использования.
Относить суммы амортизации, начисленные по имуществу, приобретенному за счет средств, полученных от деятельности, приносящей доход, на расходы для целей налогообложения прибыли.

Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого имущества, подлежащим амортизации, начинать с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором объект был введен в эксплуатацию.

Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого имущества, подлежащим амортизации, прекращать с 1-го числа месяца, следующего за месяцем полного списания стоимости или выбытия объекта основных средств и (или) нематериальных активов по любым основаниям.

Амортизационная премия не применяется. Амортизация начисляется в общем порядке.

Амортизацию по всем объектам амортизируемого имущества начислять по основным нормам амортизации без применения понижающих и повышающих коэффициентов.
По приобретенным основным средствам, бывшим в употреблении, норму амортизации определять с учетом срока полезного использования, уменьшенного на число месяцев эксплуатации данного имущества у предыдущих собственников.

9.4. Прочие расходы, связанные с производством и реализацией.

К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, относить расходы, перечисленные в статье 264 Налогового кодекса РФ.
Расходы на ремонт основных средств, включая здания и сооружения, относить к прочим расходам организации для целей уменьшения налогооблагаемой базы в соответствии со статьей 260 Налогового кодекса РФ.
Расходы на обязательное и добровольное страхование имущества включать в прочие расходы организации в размере фактических затрат в соответствии со статьей 263 Налогового кодекса РФ.

Суммы налогов и сборов, начисленные в установленном законодательством РФ о налогах и сборах порядке, за исключением перечисленных в статье 270 Налогового кодекса РФ, включать в состав прочих расходов текущего периода.
Расходы на повышение квалификации сотрудников принимать для целей налогообложения прибыли в фактических размерах в составе прочих расходов.
Командировочные расходы принимать для целей налогообложения прибыли:
- транспортные – в размере фактических расходов;

- суточные – в размере 100 руб.;
- проживание – в сутки до 2500 руб. согласно коллективного договора.
Расходы на рекламу производимых и реализуемых услуг следует относить к прочим расходам, связанным с производством и реализацией. К рекламным расходам, согласно пункту 4  статьи 264 Налогового кодекса РФ, относить:
- расходы на рекламные мероприятия СМИ (в т.ч. объявления в печати, по радио и пр.);
- расходы на наружную рекламу, включая изготовление рекламных стендов, рекламных щитов;

- расходы на участие в выставках, экспозициях, на оформление витрин, выставочных площадок (стендов).

Расходы на капитальный и текущий ремонт основных средств включать в прочие расходы, связанные с производством, в тот отчетный (налоговый) период, в котором они были осуществлены, на основании счетов-фактур, актов выполненных работ.
10. Резервы предстоящих расходов не формировать.

11.  Не учитывать при определении налогооблагаемой базы расходы, поименованные в статье 270 Налогового кодекса РФ.

12. При расчете налога на прибыль расходы, которые не могут быть непосредственно отнесены на затраты по конкретному виду деятельности, распределять пропорционально доле соответствующего дохода в суммарном объеме всех доходов в пределах налогового периода с применением поправочного коэффициента. Основание: пункты 34, 35 Постановления Правительства Самарской области от 21 декабря 2016г. № 779.

13.  В отчете о целевом использовании имущества (в том числе денежных средств), работ, услуг, полученных в рамках благотворительной деятельности, целевых поступлений, целевого финансирования (лист 07 Налоговой декларации по налогу на прибыль организаций) дату поступления и сроки использования не отражать, так как поступление средств происходит ежедневно.
14.  Вести раздельный учет операций, облагаемых и необлагаемых НДС с использованием аналитических данных.

15.  Признавать момент определения налоговой базы в целях исчисления    налога на добавленную стоимость по мере отгрузки покупателю товара (выполнения работ, оказания услуг).
16.  Включать в стоимость материальных ценностей и основных средств суммы НДС, приходящиеся на необлагаемые операции.
17. Самостоятельно осуществлять исчисление и уплату сумм налога на имущество и авансовых платежей по итогам каждого отчетного и налогового периода по имуществу, числящемся на балансе и признаваемым объектом налогообложения в соответствии со статьей 374 НК РФ. Налоговую базу по налогу на имущество определять как среднегодовую стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения. При определении налоговой базы имущество, признаваемое объектом налогообложения, учитывать по его остаточной стоимости, сформированной в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета.
18. Объектом налогообложения транспортного налога, согласно статье 358 НК РФ, признаются транспортные средства, зарегистрированные в установленном порядке в органах ГИБДД. В случае регистрации транспортного средства и (или) снятия транспортного средства с регистрации в течение налогового (отчетного) периода исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) производить с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых данное транспортное средство было зарегистрировано на налогоплательщика, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц регистрации транспортного средства, а также месяц снятия транспортного средства с регистрации принимается за полный месяц. В случае регистрации и снятия с регистрации транспортного в течение одного календарного месяца указанный месяц принимается как один полный месяц (п. 3 ст. 362 НК РФ).
19.  Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Сырицыну И.Н.
    Главный врач

                                         Пушкин С.Ю.